
Recife, 16 de maio de 2025 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Ano CII • Nº 82 - 1

Poder Legislativo Recife, sexta-feira, 16 de maio de 2025Ano CII • No 82

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Solenidade marca os 70 anos 
do Sindicato dos Trabalhadores 

das Indústrias Urbanas
Parlamentares 

lembraram a longa 
trajetória de luta e 

resistência da entidade

Os 70 anos do Sindi-
cato dos Trabalha-
dores nas Indústrias 

Urbanas de Pernambuco 
(Sindurb-PE) foram come-
morados pela Alepe em reu-
nião solene na última quarta 
(14). A homenagem, solicita-
da pelo deputado João Paulo 
(PT), contou com a participa-
ção de lideranças sindicais e 
políticas do estado.

Para o petista, o evento 
fortalece o movimento sin-
dical em Pernambuco. “Não 
é apenas uma celebração de 
uma longa trajetória institu-
cional, mas, acima de tudo, 
é o reconhecimento de uma 
história de luta, de resistên-
cia e de compromisso com 
os direitos da classe traba-
lhadora e com os servidores 
públicos que garantem dig-

nidade à população”, discur-
sou João Paulo.

TRAJETÓRIA
Também presente, a de-

putada Dani Portela (PSOL) 
ressaltou a trajetória de lu-
tas do Sindurb-PE: “Passou 
pelos anos de chumbo da 
ditadura e pela redemocra-

tização, com a defesa de 
saúde, educação e moradia 
como direitos sociais que 
devem ser garantidos”, ob-
servou a parlamentar. Tam-
bém compuseram a mesa o 
ex-presidente da Alepe Clo-
doaldo Torres e o ex-depu-
tado federal e dirigente do 
PT Fernando Ferro.

Dirigentes do 
Sindurb-PE 
receberam 
uma placa 
comemorativa 
da Alepe

Na ocasião, houve a en-
trega de uma placa come-
morativa ao vice-presidente 
do Sindurb-PE, Roberto 
Palma, e ao diretor da en-
tidade, José Barbosa. “Que 
essa homenagem sirva de 
combustível para manter 
acesa a chama da nossa lu-
ta”, desejou Palma.

HOMENAGEM – Evento contou com a participação de lideranças sindicais e políticas de Pernambuco

PARLAMENTARES - João Paulo e Dani Portela 
destacaram a importância do Sindurb-PE

FOTOS: EVANE MANÇO

A seção de notícias do Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Legislativo é produzida pela Superintendência de Comunicação Social.

EXPEDIENTE: Superintendente: Arthur Cunha;  Chefe do Departamento de Jornalismo:  Júlia Guimarães; Gerente de Imprensa e Site: André Zahar; Pauta:  Tatiane Cybelle Góes; Edição do site: Haymone Leal Ferreira Neto, 
Helena Castro de Alencar; Edição do DO: Carlos Sinésio; Reportagem: Amanda Arruda, Amanda Seabra, Bruna Henrique, Cecília Nascimento, Edson Alves Jr., Eliza Kobayashi, Luiza Montarroios, Isabela Senra, 
Isabelle Costa Lima, Rebeca Carneiro; Gerente de Fotografia:  Roberto Soares;  Edição de Fotografia: Breno Laprovitera; Repórteres Fotográficos: Anju Monteiro, Evane Manço, Giovanni Costa, Jarbas Araújo, 
Manu Vitória, Nando Chiappetta, Roberta Guimarães; Fotógrafo Arquivista: Gabriel Laprovitera; Diagramação e Editoração Eletrônica: João Pinheiro; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. 
Fone: 3183-2126 PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scm@alepe.pe.gov.br



2 – Ano CII • N0 82                                               Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo                                Recife, 16 de maio de 2025

 
 
 

ATO Nº 444/2025 
 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000554/2025, do 
Gabinete do Deputada Rosa Amorim, 
RESOLVE: exonerar MOIZÉS DE SOUZA ALVES do cargo em comissão ASSESSOR ESPECIAL ADJUNTO - PL-ASCA 
daquele Gabinete Parlamentar, a partir do dia 15 de Maio de 2025, nos termos da Lei nº 10.568/91, com as alterações que 
lhe foram dadas pelas Leis nºs 11.614/98, 11.758/00, 12.347/03, 15.571/15, 17.541/21, 18.150, de 25 de abril de 2023 e 
18.355, de 23 de outubro de 2023. 
 

Sala Torres Galvão, 14 de Maio de 2025 
 

Deputado Álvaro Porto 
Presidente 

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NA NUMERAÇÃO) 
 
 
 
 

ATO Nº. 445/2025 
 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 005830/2025, e no 
Ofício nº 266/2025, do Presidente, Deputado Álvaro Porto, 
RESOLVE: exonerar EPITACIO MENDONÇA BARROS NETO, do cargo em comissão de Assessor Adjunto, Símbolo PL-
ADJ, da estrutura da Superintendência Parlamentar, nomeando para o referido cargo, LUCIANO JOSE RIBEIRO SILVA, a 
partir do dia 15 de maio de 2025, nos termos da Lei nº 11.641/99, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 
13.245/07, 15.161/13 e 15.985/17 e, 18.355 do dia 23 de outubro de 2023. 
 

Sala Torres Galvão, 15 de maio de 2025. 
 

Deputado ÁLVARO PORTO 
Presidente 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
DESENVOLVIMENTO RURAL 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

REUNIÃO ORDINÁRIA 
 
 
Convoco, nos termos do art. 125, inciso I, do Regimento Interno desta Assembleia Legislativa, os Deputados: CLAUDIANO 
MARTINS FILHO (PP), FRANCE HACKER (PSB), NINO DE ENOQUE (PL), E ROMERO ALBUQUERQUE (UNIÃO) membros 
titulares, e, na ausência destes, os Deputados suplentes: AGLAILSON VICTOR (PSB), ANTONIO COELHO (UNIÃO), 
DANNILO GODOY (PSB), DORIEL BARROS (PT) E ROSA AMORIM (PT), para participarem da reunião a ser realizada às 
11:30h do dia 20 (vinte) de maio de 2025, no Plenarinho III, Deputado Afonso Ferraz , localizado no Edifício Governador 
Miguel Arraes de Alencar, Rua da União, s/n, Boa Vista – Recife/PE, onde estarão em pauta as seguintes proposições: 
 

DISTRIBUIÇÃO 
 
I) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA (PLO) 
 
1. Projeto de Lei Ordinária nº2836/2025, de autoria do Deputado Cayo Albino 
(Ementa: Altera a Lei nº 12.321, de 6 de janeiro de 2003, que cria normas disciplinadoras de utilização da orla marítima, 
visando a proteção do meio ambiente e do patrimônio turístico e paisagístico pernambucano, originada de projeto de lei de 
autoria do Deputado Augusto Coutinho, a fim de proibir o tráfego de veículos de tração animal.); 
 
2. Projeto de Lei Ordinária nº2882/2025, de autoria do Deputado Wanderson Florêncio  
(Ementa: Institui a Rota da Cavalgada e do Cavalo de Sela do Estado de Pernambuco e dá outras providências.). 

DISCUSSÃO 
 
I) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA (PLO) 
1. Projeto de Lei Ordinária nº 938 /2023, de autoria da Deputada Socorro Pimentel.  (Ementa: Institui a Política Estadual 
de Geração Distribuída com Energias Renováveis de Pequeno Porte no Estado de Pernambuco e dá outras providências.); 
Relatoria: Deputada Rosa Amorim 
 
II) PROPOSIÇÕES ACESSÓRIAS 
 
1. Substitutivo 01/2025, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, ao Projeto de Lei Ordinária nº 
1197/2023, de autoria do Deputado Doriel Barros 
(Ementa: Institui o Programa Estadual de Agricultura Urbana e Periurbana, no âmbito do Estado de Pernambuco.); 
Relatoria: Deputada Rosa Amorim 
 
2. Substitutivo 01/2025, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, ao Projeto de Lei Ordinária 
1807/2024, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo 
(Ementa: Dispõe sobre a instituição do Programa Feira da Mulher do Campo em Pernambuco e dá outras providências.); 
Relatoria: Deputada Débora Almeida 
 
3. Substitutivo 01/2025, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, ao Projeto de Lei Ordinária 
2026/2024, de autoria do Deputado Deputado Doriel  
(Ementa: Altera a Lei nº 18.003, de 20 de dezembro de 2022, que institui o Programa de Proteção à Saúde do Trabalhador 
Rural Exposto à Radiação Ultravioleta no âmbito do Estado de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria da 
Deputada Roberta Arraes, a fim de incluir o estabelecimento de iniciativas que viabilizem o fornecimento de protetores solares 
aos agricultores familiares, bem como aos trabalhadores assalariados rurais.); 
Relatoria: Deputada Débora Almeida 
 
4. Substitutivo 01/2025, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, ao Projeto de Lei Ordinária 
2092/2024, de autoria do Deputado Joel da Harpa 
(Ementa: Estabelece diretrizes para o Incentivo à Formação de Bancos Comunitários de Sementes e Mudas.); 
Relatoria: Deputada Rosa Amorim 
 
5. Substitutivo 01/2025, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, ao Projeto de Lei Ordinária 
2420/2024, de autoria do Deputado Álvaro Porto 
(Ementa: Institui o Cadastro Estadual de Agricultores Familiares e o Banco de Dados de Agricultura Familiar no Estado de 
Pernambuco.); 
Relatoria: Deputado Claudiano Martins Filho 
 
6. Substitutivo 01/2025, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, ao Projeto de Lei Ordinária 
2533/2025, de autoria da Deputada Rosa Amorim 
(Ementa: Altera a Lei nº 18.094, de 28 de dezembro de 2022, que dispõe sobre as diretrizes para as Políticas Públicas de 
Apoio à Agricultura Urbana e Periurbana no Estado de Pernambuco, originada de projeto de lei dos Deputados Gustavo 
Gouveia e Teresa Leitão, para incluir as linhas de ação dessa Política e dá outras providências.). 
Relatoria: Deputado Aglailson Victor 
 

Recife, 15 de maio de 2025. 
 

Deputado Luciano Duque 
Presidente 

 
 
 
 
 
 

COMISSÃO DE CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E 
PARTICIPAÇÃO POPULAR 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 
 
Convocamos, nos termos do art. 125, inciso II, do Regimento Interno desta Assembleia Legislativa, os deputados da 
CCDHPP: JOÃO PAULO (PT), JOEL DA HARPA (PL), PASTOR JÚNIOR TÉRCIO (PP) e SIMONE SANTANA (PSB), 
membros titulares, e os membros suplentes: CORONEL ALBERTO FEITOSA (PL), PASTOR CLEITON COLLINS (PP), 
RODRIGO FARIAS (PSB), ROSA AMORIM (PT) e SOCORRO PIMENTEL (UNIÃO) para comparecerem à Audiência Pública 
deste colegiado técnico. A Audiência será realizada no dia 19 de maio de 2025, às 13h30, no Auditório Senador Sérgio Guerra, 
localizado no Edifício Governador Miguel Arraes de Alencar, com o seguinte tema: 
 

“PREVENÇÃO E COMBATE À TORTURA EM PERNAMBUCO” 
 
 

Recife, 15 de maio de 2025. 
 

Deputada Dani Portela 
Presidenta 

(REPUBLICADO) 

Editais

Atos

MESA DIRETORA 
Presidente, Deputado Álvaro Porto 

1º Vice-Presidente, Deputado Rodrigo Farias 

2º Vice-Presidente, Deputado Aglailson Victor 

1º Secretário, Deputado Francismar Pontes 

2º Secretário, Deputado Claudiano Martins Filho 

3º Secretário, Deputado Romero Sales Filho 

4º Secretário, Deputado Izaías Régis 

1° Suplente, Deputado Doriel Barros 

2° Suplente, Deputado Henrique Queiroz Filho 

3° Suplente, Deputado Romero Albuquerque 

4° Suplente, Deputado Fabrizio Ferraz 

5° Suplente, Deputado William Brigido 

6° Suplente, Deputado Joaozinho Tenório 

7ª Suplente, Deputada Socorro Pimentel

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 
Superintendente-Geral - Aldemar Silva dos Santos 
Procurador-Geral - Hélio Lúcio Dantas Da Silva 
Secretário-Geral da Mesa Diretora - Mauricio Moura Maranhão da Fonte 
Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva 
Ouvidor-Geral - Deputado Pastor Cleiton Collins 
Ouvidor-Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno 
Su  perintendente Administrativo - Roberto Vanderlei de Andrade 
Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo 
Superintendente de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima 
Coordenador-chefe Militar e de Segurança Legislativa - Coronel Ely Jobson Bezerra de Melo 
Superintendente de Gestão de Pessoas - Bruno da Silva Araujo Pereira 

Superintendente de Comunicação Social - Arthur Henrique Borba da Cunha 
Superintendente de Tecnologia da Informação - Braulio Jose de Lira Clemente Torres 
Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos 
Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Wildy Ferreira Xavier 
Superintendente da Escola do Legislativo - José Humberto de Moura Cavalcanti Filho 

Superintendente Parlamentar - Álvaro Figueiredo Maia de Mendonça Júnior 
Superintendente de Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo - Jose Airton Paes dos Santos 
Delegado-Geral da Superintendência de Inteligência Legislativa - Ariosto Esteves

COORDENAÇÃO DE PUBLICAÇÃO  
LEGISLATIVA E ADMINISTRATIVA: 

 
SECRETARIA GERAL DA MESA DIRETORA  

(Lei nº 15.161/2013, inciso V do § 6º do art. 4º) 
 

Secretário-Geral da Mesa Diretora 
Maurício Moura Maranhão da Fonte 

 
Chefe do Departamento de Serviços Técnicos-Legislativos 

Fábio Vinícius Ferreira Moreira 
 

Assistentes técnicos 
Alécio Nicolak e Anderson Galvão

PODER LEGISLATIVO



Recife, 16 de maio de 2025                                Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo                                               Ano CII • N0 82 – 3
 
 

 
 

 
 

DISCURSO DO DEPUTADO JOÃO PAULO NA REUNIÃO  
PLENÁRIA ORDINÁRIA DE 14 DE MAIO DE 2025. 

 
Antes de iniciar meu pronunciamento de hoje, gostaria de dizer algumas palavras sobre Pepe Mujica, o mais inspirador líder 
da América latina que nos deixou ontem. Pepe teve uma vida dedicada ao nosso continente, ao combate às suas injustiças 
e tiranias, e foi exemplo de vida grandiosa e humilde.  
Senhor presidente, senhoras e senhores deputados, o continente latino-americano despediu-se ontem de um de seus 
maiores símbolos: José “Pepe” Mujica. O homem que venceu a morte em trincheiras e solitárias escuras, que enfrentou a 
brutalidade de uma ditadura militar e ressurgiu como líder político dos mais admirados do mundo. Mujica viveu como lutou — 
com a alma entregue ao povo, à justiça social, à democracia e à esperança. Nasceu em Paso de la Arena, zona rural de 
Montevidéu, e fez dessa origem simples o chão firme de uma vida inteira. Nunca se deixou corromper pelo poder: foi 
presidente do Uruguai sem jamais abandonar sua casa modesta na chácara, onde colhia flores com a companheira e 
cultivava sonhos para o continente. 
Na juventude, como nos versos de Homero, enfrentou os monstros que assombram nossa América — a miséria, a opressão 
e a violência do Estado. Preso por quase 15 anos, confinado por sete anos em condições subumanas, Mujica sobreviveu ao 
cárcere domesticando sapos e conversando com sua própria memória para não enlouquecer. 
Como disse certa vez, não conseguiu mudar o mundo, mas deu sentido à própria vida lutando. E é isso que o torna eterno: 
não é o poder que faz um grande homem, é a coerência entre o que vive e o que prega. Dele, herdamos a ternura 
revolucionária, a crítica ao consumismo desenfreado e a coragem de sonhar um mundo mais justo — mesmo sabendo que 
talvez não o vejamos completo. 
Com sua morte, somos todos órfãos. Mas também somos herdeiros. Mujica nos deixa um legado que nos convoca a seguir 
sonhando, lutando e acreditando que a simplicidade pode ser a forma mais majestosa de grandeza. Que seu exemplo nos 
ajude a reafirmar o orgulho de sermos latino-americanos e a manter viva a chama da esperança em nosso continente tantas 
vezes espoliado. Vá em paz, Pepe Mujica.  
Hasta siempre! 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 203/2025 
 
O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 005807/2025 e, no Ofício nº 52/2025, do Deputado Claudiano 
Martins Filho, 
RESOLVE: lotar naquele Gabinete Parlamentar, o servidor JOSIVAN DA SILVA, matrícula nº 64270, ora a disposição deste 
Poder Legislativo, retroagindo seus efeitos ao dia 15 de abril de 2025. 
 

Sala Austro Costa, 15 de maio de 2025. 
 

ALDEMAR SANTOS 
Superintendente Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 067 - CT, DE 14 DE MAIO DE 2025 
 
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o Alepe Trâmite nº 5722/2025, criado pela Comissão de Licitação. 
RESOLVE: 
Designar a servidora JULIANA DE BRITO FIGUEIREDO, Matrícula nº 60.317, como Gestora do Contrato nº 025/2024, e a 
servidora DELFINA MARIA CORDEIRO PESSOA PINTO, Matrícula nº 41.315, como Fiscal do referido Contrato, firmado entre 
este Poder e a empresa NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.797.967/0001-95, 
cujo objeto é a prestação de serviços de pesquisas e comparações de preços em sistema online do “banco de preços” com 
base nos preços praticados pela administração pública referente aos resultados de licitações adjudicadas e homologadas de 
acordo com as necessidades da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco, com efeitos a contar do dia 21 de maio 
de 2025, nos termos da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e do Decreto Federal nº 11.246, de 27 de outubro de 
2022. 
 
Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco 
Em, 14 de maio de 2025. 
 
Deputado FRANCISMAR PONTES 
Primeiro Secretário 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 068 - CT, DE 14 DE MAIO DE 2025 
 
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o Alepe Trâmite nº 5806/2025, criado pela Superintendência Administrativa. 
RESOLVE: 
Designar a servidora JULIANA DE BRITO FIGUEIREDO, Matrícula nº 60.317, como Gestora do Contrato nº 067/2024, e o 
servidor WILDY FERREIRA XAVIER, Matrícula nº 26.339, como Fiscal do referido Contrato, firmado entre este Poder e a 
empresa AUTOMX SOLUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 19.031.878/0001-12, cujo objeto é o fornecimento de 
material penso para atender as necessidades do Departamento Médico da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco, 
com efeitos a contar do dia 14 de maio de 2025, nos termos da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e do Decreto 
Federal nº 11.246, de 27 de outubro de 2022. 
 
Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco 
Em, 14 de maio de 2025. 
 
Deputado FRANCISMAR PONTES 
Primeiro Secretário 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 069 - CT, DE 14 DE MAIO DE 2025 
 
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o Alepe Trâmite nº 5806/2025, criado pela Superintendência Administrativa. 
RESOLVE: 

Designar a servidora JULIANA DE BRITO FIGUEIREDO, Matrícula nº 60.317, como Gestora do Contrato nº 038/2024, e o 
servidor WILDY FERREIRA XAVIER, Matrícula nº 26.339, como Fiscal do referido Contrato, firmado entre este Poder e a 
empresa CIRURGICA FAMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 
10.978.106/0001-18, cujo objeto é o fornecimento de material odontológico para atender o Departamento Odontológico da 
Assembleia Legislativa de Pernambuco, com efeitos a contar do dia 14 de maio de 2025, nos termos da Lei Federal nº 14.133, 
de 1º de abril de 2021, e do Decreto Federal nº 11.246, de 27 de outubro de 2022. 
 
Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco 
Em, 14 de maio de 2025. 
 
Deputado FRANCISMAR PONTES 
Primeiro Secretário 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 070 - CT, DE 14 DE MAIO DE 2025 
 
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o Alepe Trâmite nº 5806/2025, criado pela Superintendência Administrativa. 
RESOLVE: 
Designar a servidora JULIANA DE BRITO FIGUEIREDO, Matrícula nº 60.317, como Gestora do Contrato nº 065/2024, e o 
servidor WILDY FERREIRA XAVIER, Matrícula nº 26.339, como Fiscal do referido Contrato, firmado entre este Poder e a 
empresa DISMATH DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
34.180.445/0001-12, cujo objeto é o fornecimento de material penso para atender as necessidades do Departamento Médico 
da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco, com efeitos a contar do dia 14 de maio de 2025, nos termos da Lei 
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e do Decreto Federal nº 11.246, de 27 de outubro de 2022. 
 
Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco 
Em, 14 de maio de 2025. 
 
Deputado FRANCISMAR PONTES 
Primeiro Secretário 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 071 - CT, DE 14 DE MAIO DE 2025 
 
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o Alepe Trâmite nº 5806/2025, criado pela Superintendência Administrativa. 
RESOLVE: 
Designar a servidora JULIANA DE BRITO FIGUEIREDO, Matrícula nº 60.317, como Gestora do Contrato nº 039/2024, e o 
servidor WILDY FERREIRA XAVIER, Matrícula nº 26.339, como Fiscal do referido Contrato, firmado entre este Poder e a 
empresa DL DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.827.565/0001-96, cujo objeto é o fornecimento de material 
odontológico para atender o Departamento Odontológico da Assembleia Legislativa de Pernambuco, com efeitos a contar do 
dia 14 de maio de 2025, nos termos da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e do Decreto Federal nº 11.246, de 27 
de outubro de 2022. 
 
Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco 
Em, 14 de maio de 2025. 
 
Deputado FRANCISMAR PONTES 
Primeiro Secretário 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 072 - CT, DE 14 DE MAIO DE 2025 
 
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o Alepe Trâmite nº 5806/2025, criado pela Superintendência Administrativa. 
RESOLVE: 
Designar a servidora JULIANA DE BRITO FIGUEIREDO, Matrícula nº 60.317, como Gestora do Contrato nº 048/2024, e o 
servidor WILDY FERREIRA XAVIER, Matrícula nº 26.339, como Fiscal do referido Contrato, firmado entre este Poder e a 
empresa FJS DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 51.045.579/0001-40, cujo objeto é o fornecimento de material odontológico para atender o Departamento 
Odontológico da Assembleia Legislativa de Pernambuco, com efeitos a contar do dia 14 de maio de 2025, nos termos da Lei 
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e do Decreto Federal nº 11.246, de 27 de outubro de 2022. 
 
Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco 
Em, 14 de maio de 2025. 
 
Deputado FRANCISMAR PONTES 
Primeiro Secretário 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 073 - CT, DE 14 DE MAIO DE 2025 
 
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o Alepe Trâmite nº 5806/2025, criado pela Superintendência Administrativa. 
RESOLVE: 
Designar a servidora JULIANA DE BRITO FIGUEIREDO, Matrícula nº 60.317, como Gestora do Contrato nº 040/2024, e o 
servidor WILDY FERREIRA XAVIER, Matrícula nº 26.339, como Fiscal do referido Contrato, firmado entre este Poder e a 
empresa PRHODENT COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES E DENTARIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
93.327.161/0001-75, cujo objeto é o fornecimento de material odontológico para atender o Departamento Odontológico da 
Assembleia Legislativa de Pernambuco, com efeitos a contar do dia 14 de maio de 2025, nos termos da Lei Federal nº 14.133, 
de 1º de abril de 2021, e do Decreto Federal nº 11.246, de 27 de outubro de 2022. 
 
Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco 
Em, 14 de maio de 2025. 
 
Deputado FRANCISMAR PONTES 
Primeiro Secretário 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 074 - CT, DE 14 DE MAIO DE 2025 
 
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o Alepe Trâmite nº 5806/2025, criado pela Superintendência Administrativa. 
RESOLVE: 
Designar a servidora JULIANA DE BRITO FIGUEIREDO, Matrícula nº 60.317, como Gestora do Contrato nº 066/2024, e o 
servidor WILDY FERREIRA XAVIER, Matrícula nº 26.339, como Fiscal do referido Contrato, firmado entre este Poder e a 
empresa R T COSTA FELICIANO, inscrita no CNPJ sob o nº 23.533.848/0001-81, cujo objeto é o fornecimento de material 
penso para atender as necessidades do Departamento Médico da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco, com 
efeitos a contar do dia 14 de maio de 2025, nos termos da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e do Decreto Federal 
nº 11.246, de 27 de outubro de 2022. 
 
Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco 
Em, 14 de maio de 2025. 
 
Deputado FRANCISMAR PONTES 
Primeiro Secretário

Licitações e Contratos

Portaria

Discurso



4 – Ano CII • N0 82                                               Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo                                Recife, 16 de maio de 2025

OM APENC
OLHEIEF

D

GUNSS ALNA
E O DIÁRIO 

Diário Oficial

SS CLIQUE
OFICIAL

Diário

i l i di
igitalrsão da, a ve

Pernambuco di
do Diário Oficia
Agora, você pod

l d d bl
de acompanhar, na íntegra

isponibiliza, em seu site, o
al do Estado. A Assemble

AONFIRCLIQUE E C

do jornal.o flip
gislativa deeia Le


